Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 359/2024

Manifesta aplauso aos – irmãos
cantores Dany e Diego pela carreira de
sucesso na musica sertaneja no cenário
nacional.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a carreira dos irmãos Dany e Diego começou
ainda na infância ,quando as primeiras notas musicais começaram a ser ensinadas
pelo pai, Inácio Souto. Os acordes, produzidos pelo som da viola, despertaram o
sonho de Nilson (Dany) em meio a vida difícil nas roças de Francisco Alves, no interior
do Paraná. A situação financeira ficava cada vez mais difícil e, por sugestão de amigos
e parentes, a família deixou tudo para buscar novos horizontes em Santa Barbara
Doeste interior de São Paulo. E foi nesta cidade que o pai lhe ensinou a profissão de
cabeleireiro. Anos depois, nasceu Nelson (Diego) que com10 anos de vida, já auxiliava
o pai e os irmãos no salão da família. O trabalho na vida destes jovens sonhadores
sempre esteve aliado ao estudo e a musica. O talento, que passou pela juventude de
ambos. Fez com que no ano de 1997 surgisse em definitivo a dupla Dany e Diego.

CONSIDERANDO que em 2001 a dupla lança seu primeiro trabalho,
intitulado de Balançar da cinturinha. Dois anos depois Dany e Diego são convidados
para participar do projeto 100% caipira ao lado de grandes nomes da musica
sertaneja. No ano seguinte em 2004 a dupla realiza a produção do segundo CD da
carreira (recordações para vida inteira). Em 2005 a dupla e convidada novamente para
participar do projeto 100% caipira CD/DVD onde tem a honra de gravar a musica Bate
a bota no chão juntamente com a dupla Teodoro e Sampaio. Em poucas semanas a
musica se torna um sucesso em todo território nacional. Um ano depois, a dupla grava
seu terceiro trabalho (A paixão me pegou). Em 2007 Dany e Diego ao lado de grandes
nomes da musica sertaneja participaram do volume 2 do projeto 100% caipira ao vivo
CD/DVD, registrando em definitivo sua marca na musica sertaneja.

CONSIDERANDO que com uma vasta discografia e grandes sucessos,
o ano de 2010 foi um marco e a realização de um sonho antigo, a produção do
primeiro DVD nas dependências da usina Santa Barbara, que serviu de cenário para a
gravação do trabalho Dany E Diego Ao vivo, lançado no ano de 2011 e que leva a
assinatura artística de um ícone da musica sertaneja (Maestro Pinocchio).
Reconhecido nacionalmente como um dos maiores nomes do sertanejo universitário
da atualidade, em 2001 Gustavo Lima gravou juntamente com a dupla Dany e Diego a
musica (Então ta). O álbum Contradição quinto da carreira da dupla conta com 11
faixas inéditas e mais seis regravações foi divulgado digitalmente pela Sony Music. Em
2014 dupla gravou o primeiro EP da carreira intitulado (Asas) o projeto contou com
seis faixas inéditas e foi lançada pela Sony Music. O trabalho que teve a produção de
Cesar Almeida, traz um repertorio recheado de canções românticas e dançantes.
Gravado no estúdio Balada Music. Em 2019 Dany e Diego trabalharam a divulgação
do (EP in Studio, que conta com quatros musicas inéditas). A produção musical ficou a
cargo de Newton Fonseca.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
32

/2
02

4
08

/1
1/

20
24

 1
6:

53
 -

 C
H

A
V

E
: N

02
H

-W
C

09
-N

7V
7-

1K
M

K

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Dany e Diego – pela
dedicação e atuação na musica sertaneja na região e Brasil e escolher a cidade de
Santa Bárbara d’Oeste para residir e figurar no cenário nacional.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de novembro de 2024.

ELTON APARECIDO CEZARETTI
“Tikinho TK”

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
32

/2
02

4
08

/1
1/

20
24

 1
6:

53
 -

 C
H

A
V

E
: N

02
H

-W
C

09
-N

7V
7-

1K
M

K

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de novembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N02HWC09N7V71KMK, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: N02H-WC09-N7V7-1KMK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
32

/2
02

4
08

/1
1/

20
24

 1
6:

53
 -

 C
H

A
V

E
: N

02
H

-W
C

09
-N

7V
7-

1K
M

K

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N02HWC09N7V71KMK
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N02HWC09N7V71KMK
		2024-11-11T10:03:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura